
Zápisnica 
zo zasadnutia Mestského zastupiteľstva vo Fiľakove zo dňa  08. marca 2018 

_________________________________________________________________________ 
 
 
Prítomní:  
 
Podľa priloženej  prezenčnej  listiny 
 
R o k o v a n i e : 
 
 
 
   Rokovanie mestského zastupiteľstva vo Fiľakove zvolal primátor mesta  v zmysle  § 12 ods. 
1 zák. č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení zmien a doplnkov. Pán primátor konštatoval, 
že je prítomná nadpolovičná väčšina poslancov a schôdzka je uznášaniaschopná. Program 
rokovania bol navrhnutý nasledovne: 
 

1) Otvorenie 
2) Voľba návrhovej komisie 
3) Interpelácie poslancov 
4) Vyhodnotenie návrhov podaných komisiami MZ 

                                  predkladá: zástupca primátora mesta 
5) Návrh na úpravu rozpočtu  mesta na rok 2018 

predkladá: vedúca ref. ekonomiky 
6) Správa  o činnosti MsP za IV. Q 2017 

                      predkladá: náčelník MsP 
7) Výsledky  inventarizácie  majetku mesta  k 31.12.2015 

                      predkladá: vedúci odd. EaMM 
8) Etický kódex volených predstaviteľov samosprávy – návrh 

                      predkladá:  vedúci odd. vnutornej správy  
9) VZN mesta Fiľakovo č. 06/2015, ktorým sa určuje metodika  

poskytovania dotácií z rozpočtu mesta – úprava  
                      predkladá:  vedúci odd. vnutornej správy 

10) Správy predkladané hlavným kontrolórom mesta  
                      predkladá: hlavný kontrolór mesta 

11) Aktuálne záležitosti mesta 
   a) Voľba prísediacich Okresného súdu  

12) Diskusia 
13) Záver 

 
Poslanci MZ za program hlasovali nasledovne: 
P: 10, ÁNO: 10, NIE: 0, ZDR.SA: 0 
Áno: Anderko Zoltán, Ing. Belko Róbert, Cirbus Vladimír, Ing. Fehér Ladislav, Ing. Kerekes 
László,  Oroszová Margita, Szakó Ladislav, Tankina Jozef,  PaedDr. Tankina Tóth Tímea, Mgr. 
Visnyai Attila. 
 
Za overovateľov zápisnice z dnešného rokovania primátor mesta určil nasledovných poslancov 
MZ 
 



Mgr. Visnyai Attila  a 
Anderko Zoltán. 

 
Za členov návrhovej komisie  primátor  mesta navrhol nasledovných  poslancov a neposlancov 
MZ : 
JUDr. Gecso – predseda, PaedDr. Tankina Tóth, p. Oroszová, Ing. Fehér, p. Szakó 
Poslanci  zloženie NK  hlasovaním schválili nasledovne: 
P: 10, ÁNO: 10, NIE: 0, ZDR.SA: 0 
Áno: Anderko Zoltán, Ing. Belko Róbert, Cirbus Vladimír, Ing. Fehér Ladislav, Ing. Kerekes 
László,  Oroszová Margita, Szakó Ladislav, Tankina Jozef,  PaedDr. Tankina Tóth Tímea, Mgr. 
Visnyai Attila. 
 
K bodu č. 3) Interpelácie poslancov 
 
Poslanci MZ  nemali na dnešnom zasadnutí žiadne  návrhy ani pripomienky. 
 
 
K bodu č. 4) Vyhodnotenie návrhov podaných komisiami MZ 
 
Materiál do MZ predložil zástupca  primátora mesta Ing. László Kerekes. 
 

1. KOVP 
- Plán sociálnych  služieb 

 
2. Komisia pre školstvo, mládež a šport 

- Oslava dňa učiteľov 
 

3. Komisia finančná a mestského majetku  
- Výsledky  inventarizácie majetku mesta  

 
Poslanci hlasovali za  uznesenie k tomuto bodu nasledovne: 
P: 10, ÁNO: 10, NIE: 0, ZDR.SA: 0 
Áno: Anderko Zoltán, Ing. Belko Róbert, Cirbus Vladimír, Ing. Fehér Ladislav, Ing. Kerekes 
László,  Oroszová Margita, Szakó Ladislav, Tankina Jozef,  PaedDr. Tankina Tóth Tímea, Mgr. 
Visnyai Attila. 
 
K bodu č. 5) Návrh na úpravu rozpočtu  mesta na rok 2018 
 

Písomne  spracovaný materiál do  MZ predložila vedúca odd. ekonomiky, Bc. Erika 
Szabová. Tvorí súčasť zápisnice  z dnešného zasadnutia. Poslanci MZ  nemali k materiálu 
žiadne pripomienky. 
Poslanci hlasovali za  uznesenie k tomuto bodu nasledovne: 
P: 11, ÁNO: 11, NIE: 0, ZDR.SA: 0 
Áno: Anderko Zoltán, Ing. Belko Róbert, Cirbus Vladimír, Ing. Fehér Ladislav, Ing. Kerekes 
László, Ing. Mák Dávid,  Oroszová Margita, Szakó Ladislav, Tankina Jozef,  PaedDr. Tankina 
Tóth Tímea, Mgr. Visnyai Attila. 
 
 
 
 



K bodu č.6) Správa  o činnosti MsP za IV. Q 2017 
 

Písomne  spracovaný materiál do  MZ predložil náčelník MsP, Bc. Pavel Baláž. Tvorí 
súčasť zápisnice  z dnešného zasadnutia.  
p. primátor -  mestský rozpočet  zaťažuje  dosť odchyt túlavých  psov a množia  sa  nám  
popíjajúci na  lavičkách, ktorí si kupujú alkohol z novinových stánkov. 
Ing. Estefán – je momentálne vážna  situácia aj v oblasti priestupkov, ktoré páchajú    maloleté 
deti. Je potrebný v týchto prípadoch aj pohovor s rodičom dieťaťa. 
Poslanci hlasovali za  uznesenie k tomuto bodu nasledovne: 
P: 11, ÁNO: 11, NIE: 0, ZDR.SA: 0 
Áno: Anderko Zoltán, Ing. Belko Róbert, Cirbus Vladimír, Ing. Fehér Ladislav, Ing. Kerekes 
László, Ing. Mák Dávid,  Oroszová Margita, Szakó Ladislav, Tankina Jozef,  PaedDr. Tankina 
Tóth Tímea, Mgr. Visnyai Attila. 
 
K bodu č. 7) Výsledky  inventarizácie  majetku mesta  k 31.12.2015 
 

Písomne spracovaný materiál do MZ predložil vedúci odd. ekonomiky a majetku mesta Ing. 
Zoltán Varga. Tvorí súčasť zápisnice z dnešného rokovania.  
p. primátor -  začali sme  aktívne vymáhať nedoplatky. Vyrubili sme  poplatky aj tým, ktorí  
dlhodobo nebývajú v meste, ale majú vo Fiľakove trvalý pobyt. V prípade , ak by sme takto 
nepostupovali je možnosť  sankcionovania zo strany štátu. 
Poslanci hlasovali za  uznesenie k tomuto bodu nasledovne: 
P: 11, ÁNO: 11, NIE: 0, ZDR.SA: 0 
Áno: Anderko Zoltán, Ing. Belko Róbert, Cirbus Vladimír, Ing. Fehér Ladislav, Ing. Kerekes 
László, Ing. Mák Dávid,  Oroszová Margita, Szakó Ladislav, Tankina Jozef,  PaedDr. Tankina 
Tóth Tímea, Mgr. Visnyai Attila. 
 
K bodu č. 8) Etický kódex volených predstaviteľov samosprávy – návrh 
 

Materiál  tvorí súčasť  zápisnice z dnešného  rokovania. Do MZ  ho  predložil vedúci 
odd. vnútornej správy, JUDr. Norbert Gecso. 
p. primátor – podobný etický kódex budú mať aj zamestnanci mesta nielen  volení 
predstavitelia. 
Poslanci hlasovali za  uznesenie k tomuto bodu nasledovne: 
P: 11, ÁNO: 11, NIE: 0, ZDR.SA: 0 
Áno: Anderko Zoltán, Ing. Belko Róbert, Cirbus Vladimír, Ing. Fehér Ladislav, Ing. Kerekes 
László, Ing. Mák Dávid,  Oroszová Margita, Szakó Ladislav, Tankina Jozef,  PaedDr. Tankina 
Tóth Tímea, Mgr. Visnyai Attila. 

 
K bodu č. 9) VZN mesta Fiľakovo č. 06/2015, ktorým sa určuje metodika  poskytovania  
                      dotácií z rozpočtu mesta – úprava  
 

Návrh VZN  tvorí súčasť  zápisnice z dnešného  rokovania. Do MZ  ho  predložil vedúci 
odd. vnútornej správy, JUDr. Norbert Gecso. Poslanci MZ  nemali k VZN žiadne pripomienky. 
Poslanci hlasovali za  uznesenie k tomuto bodu nasledovne: 
P: 11, ÁNO: 11, NIE: 0, ZDR.SA: 0 
Áno: Anderko Zoltán, Ing. Belko Róbert, Cirbus Vladimír, Ing. Fehér Ladislav, Ing. Kerekes 
László, Ing. Mák Dávid,  Oroszová Margita, Szakó Ladislav, Tankina Jozef,  PaedDr. Tankina 
Tóth Tímea, Mgr. Visnyai Attila. 
 



 
K bodu č. 10) Správy predkladané hlavným kontrolórom mesta  
 

Písomne spracované správy do MZ predložil hlavný kontrolór mesta, Ing. Ladislav Estefán 
Tvorí súčasť zápisnice  z dnešného rokovania. 
Poslanci MZ k nim nemali žiadne pripomienky. 
 

a) Správa hlavného kontrolóra o kontrolnej činnosti za rok 2017. 
b) Správa hlavného kontrolóra o prijatých a vybavených petíciách a sťažnostiach za 

rok 2017.  
c) Správa HK o vykonanej kontrole evidencie dochádzky, práce nadčas, vyplácania 

platu za prácu nadčas a čerpania náhradného voľna za prácu nadčas 
príslušníkmi MsP za I. polrok 2017. 

d) Správa HK o vykonanej kontrole plnenia rozpočtu VPS v oblasti aktivity 6.7 
Tvorba a údržba parkovej zelene v roku 2016.  

e) Správa o splnení opatrení prijatých na nápravu nedostatkov zistených 
kontrolnou činnosťou hlavného kontrolóra mesta Fiľakovo predmetom ktorej 
bolo: „Preverenie a zhodnotenie plnenia rozpočtu VPS v oblasti aktivity 6.7 
Tvorba a údržba parkovej zelene v roku 2016“ - (Správa HK zo dňa 28. 12. 
2017), predloženú riaditeľom VPS Fiľakovo Ing. Tiborom Tóthom. 

f) Splnené opatrenia prijaté na nápravu nedostatkov zistených kontrolou, 
predložený riaditeľom ZŠ Lajosa Mocsáryho s VJM ZŠ Mgr. Štefanom Šimkom. 

Poslanci hlasovali za  uznesenie k tomuto bodu nasledovne: 
P: 11, ÁNO: 11, NIE: 0, ZDR.SA: 0 
Áno: Anderko Zoltán, Ing. Belko Róbert, Cirbus Vladimír, Ing. Fehér Ladislav, Ing. Kerekes 
László, Ing. Mák Dávid,  Oroszová Margita, Szakó Ladislav, Tankina Jozef,  PaedDr. Tankina 
Tóth Tímea, Mgr. Visnyai Attila. 
 
K bodu č. 11) Aktuálne záležitosti mesta 
 

a) Voľba prísediacich Okresného súdu  
Písomne  spracovaný materiál do  MZ predložila prednostka MsÚ PhDr. Andrea 

Mágyelová. Tvorí súčasť zápisnice  z dnešného zasadnutia. Poslanci MZ  nemali k materiálu 
žiadne pripomienky. 
Poslanci hlasovali za  uznesenie k tomuto bodu nasledovne: 
P: 11, ÁNO: 10, NIE: 0, ZDR.SA: 1 
Áno: Anderko Zoltán, Ing. Belko Róbert, Ing. Fehér Ladislav, Ing. Kerekes László, Ing. Mák 
Dávid,  Oroszová Margita, Szakó Ladislav, Tankina Jozef,  PaedDr. Tankina Tóth Tímea, Mgr. 
Visnyai Attila. 
ZDR.SA: Cirbus Vladimír 
 
K bodu č. 12) Diskusia 
 
Pán primátor  informoval v rámci tohto bodu poslancov o aktuálnych  záležitostiach :  

- Kompostovisko  - blížime sa ku koncu 
- Inertná skládka je dokončená – pripravujeme  formu prevádzkovania 
- Odkúpenie  budovy Sputniku cez  ŠFRB -  investor tam už vybral   budúcich 

nájomcov na prechodné obdobie. 
- Máme  aktuálne štyri investície – Klub, MŠ Štúrova, Tržnica, Podhradie 
- Na zasadnutiach BBSK sa rieši asfaltovanie Biskupickej ulice 



- Radi by sme sa zapojili  do projektu rozšírenia  vodovodu cez Ministerstvo 
vnútra. Je však málo záujemcov. 

- Na MR sme menovali novú kronikárku mesta – Klaudiu Kovácsovú 
- Chceme sa zapojiť do projektu na zvyšovanie zamestnanosti cez Interreg 
- Riešime otázky  v zdravotníctve, ako pohotovosť a CIZS. 

Ing. Fehér -  ako sa realizuje Akčný plán? V médiách sa starostovia sťažujú, že nefungujú. 
p. primátor -  denne konzultujeme s Úradom Vlády. Sme na dobrej ceste. 
p. prednostka – najväčší problém je  Protimonopolný úrad  
Pán primátor ešte informoval poslancov MZ o prípravách na výstavbu  cesty R2. 

 
K bodu č. 13) Záver 
 

Na záver zástupca primátora mesta poďakoval poslancom  MZ  za účasť a zasadnutie  
mestského  zastupiteľstva  ukončil po vyčerpaní všetkých bodov  rokovania. 

 
 
 
 

Prednostka  MsÚ:                                                                        Primátor mesta: 
PhDr. Andrea  Mágyelová                                                           Mgr. Attila  Agócs, PhD. 
  
 
I. overovateľ:                                                                               II. overovateľ: 
Mgr.  Attila Visnyai                                                                    Zoltán Anderko 
 
 
Zapísala: Mgr. Paszkiewiczová D. 
 


